ACCORDO
per l’utilizzo della Piattaforma Nazionale dei Contratti di Fiume
(ex art. 15 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.)
TRA
Il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) - Direzione Generale Uso
Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche (DG-USSRI), di seguito denominato “MASE - USSRI”,
via Cristoforo Colombo 44 - 00147 Roma (RM), C.F. 97240370581, legalmente rappresentato nella
persona del Dott. Giuseppe Lo Presti, in qualità di Direttore Generale della DG-USSRI,
E
La Regione
via/piazza                                                                                            CAP
C.F.
nella persona del delegato alla firma dell’Accordo e alla successiva attuazione
in virtù di
(nel seguito anche indicate come le Parti)
VISTA la Direttiva 2007/2/CE, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 marzo 2007,
"establishing an Infrastructure for Spatial Information in the European Community” (INSPIRE), che
istituisce un’infrastruttura per l’informazione territoriale nella Comunità europea (oggi Unione
europea), recepita nell’ordinamento nazionale con il D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 32, che all'art. 3,
comma 2, definisce il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare –  MATTM
(oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - MASE) quale Autorità competente per
l'attuazione del decreto stesso e consente allo Stato italiano di partecipare all’infrastruttura per
l’informazione territoriale nella Comunità europea (oggi Unione europea) per gli scopi delle politiche
ambientali e delle politiche o delle attività che possono avere ripercussioni sull’ambiente e stabilisce
norme generali per lo scambio, la condivisione, l'accesso e l'utilizzazione, in maniera integrata con le
realtà regionali e locali, dei dati necessari;
VISTA la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che
istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque (c.d. Direttiva Quadro Acque - DQA),
recepita nell’ordinamento nazionale con il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche,
recante “Norme in materia ambientale”;
VISTA la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa
alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni (c.d. Direttiva Alluvioni - DA), recepita
nell’ordinamento nazionale con il D.Lgs. 23 febbraio 2010, n. 49;
VISTA la Direttiva 2008/56/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 giugno 2008, che
istituisce un quadro per l’azione comunitaria nel campo della politica per l’ambiente marino (Direttiva
Quadro sulla Strategia per l’Ambiente Marino) e si pone come obiettivo la conservazione del buono
stato ambientale delle acque marine, attraverso la salvaguardia della biodiversità e il benessere degli
ambienti marini, a partire dalle acque fino agli esseri viventi che le popolano, recepita
nell’ordinamento nazionale con il D.Lgs. 13 ottobre 2010, n. 190;
VISTA la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio, del 21 maggio 1992, relativa alla conservazione degli
habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche (Direttiva Habitat), che stabilisce
misure volte ad assicurare il mantenimento o il ripristino, in uno stato di conservazione soddisfacente,
degli habitat e delle specie di interesse comunitario elencati nei suoi allegati, recepita
nell’ordinamento nazionale con il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357;
VISTA la Direttiva 79/409/CEE del Consiglio, del 2 aprile 1979, relativa alla protezione di tutte le
specie di uccelli selvatici (Direttiva Uccelli), successivamente abrogata e sostituita integralmente
dalla versione codificata della Direttiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30
novembre 2009, per la conservazione di  «tutte le specie di uccelli viventi naturalmente allo stato
selvatico nel territorio europeo degli Stati membri», con l’obbligo per tutti gli Stati membri di
mantenere o adeguare le specie e le popolazioni di uccelli in uno stato di conservazione favorevole e
di approfondire le conoscenze sulle specie stesse, per la loro tutela, recepita nell’ordinamento
nazionale con la Legge n. 157 del 11 febbraio 1992;
VISTA la Direttiva 2003/4/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 28 gennaio 2003,
sull'accesso del pubblico all'informazione ambientale, recepita nell’ordinamento nazionale con il
D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 195;
VISTO il Regolamento (CE) n. 1367/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 settembre
2006, sull’applicazione alle istituzioni e agli organi comunitari delle disposizioni della “Convenzione
di Aarhus” sull’accesso alle informazioni, la partecipazione del pubblico ai processi decisionali e
l’accesso alla giustizia in materia ambientale;
VISTA la Direttiva 2003/35/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 maggio 2003,
integrata nell’ordinamento italiano, attraverso il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche,
per l’adeguamento ai requisiti della Convenzione di Aarhus quanto alla partecipazione pubblica, che
prevede la partecipazione del pubblico nell’elaborazione di taluni piani e programmi in materia
ambientale e modifica le Direttive del Consiglio 85/337/CEE e 96/61/CE relativamente alla